,

dez owes, dez chapons, dez coks, dez gelyns, dez pulcyns et dez

oefs et de tout lour issue. Et devez savoir qe la truye doit por-

ccller deux foitz ou trois par an , et chescune foilz au meyns vu
porcealx ; et chescune owe v oisons par an, et de chescune gelinc

xv oisons dont les trois doint estre failz capons ; et s'il y ad trop

dez pulcyns femeles, si lez changez pur mais, tant com ilz sount

joeuenes, si qe chescune gelync puisse respondre de trois cha-

pons et de nu gelinz par an. Et covient qe v owes eyent un garce,

et v gelyns un cok. Et de chescune panne avérez vu poons, et de

chescune vache un veal par an , et de chescune mier berbitz un

agnel. Et s'il y soit vache ou mière berbitz qi n'ad porté , Tan

fait à enquerre par qui défaite ceo est, ou en baillif, ou en pro-

vost, ou en le gardeyn pur défaite de garde, ou pur défaute de

viande en esté ou en iverne, on par maladie, ou si le provost le

pout avoir changé pur un autre au tenps et ne fist mie; et s'il

soit trové en défaite d'eaux, si soint il chargez pleinement del

issue ou de la value; et auxint si nulle moert en lour défaite, si

respoignent ils de la value. Et si est bon d'avoir une femme
loial à plus legger coust que homme poet à respondre de tout

t. Pour doit.

2. il faut sans doute supprima ne.

34.
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l'issue des leyus, dez porcelx, dez poons, des owes, dez chapons,

dez coks , dez gelyns, des oefo et de la moyte de vente de blée.

29. Noriure des berbys.

Ore est à dire de norture dez berbitz et de lour moryne. Véez

qe vostre bercher ne soit pas trop irroits
,
qar par ire voz berbis

poent estre vilement chacez , dont ilz poent estre péryz ; et là où

lez berbiz se vount pestanlz et le bercher va entre eux , et lez

berbiz lui vont eschevant, donqes semble q'il n'est pas deboner

à eaux. Voz berbiz fêtez trier chescun an par entre la Pasche et

Pentecoste, et ceux qi ne sont mye à retenir, fêtez lez tondre par

tenps et marcher dez autrez, et metez lez en enclos de boys ou de

pasture où ilz puissent engresser ; et entour la Scint-Johan lez

vendez, qar adonqez serra char de motoun en sesoun ; et la leync

d'eaux soit venduz ou lez pelx de ceux qi sont mortz de moryne.

Et quant vous avérez venduz lez berbiz et le pelx et la leyne, del

argent réachatez atantz com vous purrez. Et lez uns gentz despen-

dent lez chars dez moltous mortz de moryne en cestc manère : si

une berbiz moert sodeynement, ils mettent lez char en eawe à tant